¹ Froissart ajoute que, lorsque le seigneur de Milan sut comment on traitait sa fille, il envoya des ambassadeurs à Paris pour s'en plaindre et défier quiconque voudrait accuser lui ou sa fille, de trahison.

Ludovici, beate Marie, manumque beati Thome apostoli, auro et gemmis ornatas, humeris defferebant; aliique tres numero sequebantur, qui Passionis insignia, videlicet crucem, spinas cum clavo Domini, capis sericis induti, ostendentes, conventum venerabilem precedebant; quem fere tria milia hominum utriusque sexus sequuta sunt usque ad portam Parisiensis civitatis. Ad honorandum dictas reliquias, sancti Maglorii et sancti Martini religiosi tunc processionem prefatam, insignesque duces Biturie, Burgundie et Borbonii, qui in porta diu expectaverant, sequuti sunt, et eam ab utroque latere strate regie pretereuntem usque ad locum prenominatum conduxerunt. Ab egressu ecclesie beati Dyonisii et hucusque cantu continuato, cum introitu capelle *Cum esset rex in accubitu* in honore sancti regis Ludovici decantasset, tunc missam solemnem ad honorem ipsius almi confessoris prior claustralis ecclesie celebravit. Qua peracta, cum prefati domini duces usque ad portam civitatis pervenissent, et benedictionem sanctarum reliquiarum percipissent, conventus ad ecclesiam rediit; ad quam et eadem die canonici sacre regie capelle, necnon et Universitas Parisiensis veneranda eciam fecerant processionem solemnem. Ibi missa solemnem de sancto Dyonisio ab episcopo Silvanetensi, magistro Johanne de Deo Dono, celebrata, quotquot ibi convenerant, in camera abbatis et cameris honestioribus abbacie recepti sunt et dapsiliter refecti. Ubique per totum regnum Francie omnes utriusque sexus, status et ordinis pro incolumitate regis hec similia excercendo misericordie operibus insistebant; et tandem eorum vota et opera ex alto Deus clementer prospiciens, annuit que poscebant, et circa principium februarii regi sospitatem dedit.

dans laquelle on avait cherché à exciter la dévotion et la piété du peuple. En tête du cortège étaient six religieux, vêtus de dalmatiques, marchant deux à deux et portant sur leurs épaules les reliques de saint Louis et de la bienheureuse Vierge Marie, et la main de l'apôtre saint Thomas, enchâssées dans l'or et les pierreries. Trois autres les suivaient, couverts de chapes de soie et portant les insignes de la Passion, la croix, les épines, et un des clous de Notre Seigneur. Venait ensuite le vénérable couvent. Près de trois mille personnes des deux sexes accompagnèrent la procession jusqu'à la porte de Paris. Pour honorer lesdites reliques, les religieux de Saint-Magloire et de Saint-Martin, ainsi que les illustres ducs de Berri, de Bourgogne et de Bourbon, qui avaient long-temps attendu à la porte, se réunirent au cortège qui occupait les deux côtés de la rue, et le suivirent jusqu'à la Sainte-Chapelle. Les chants n'avaient point cessé depuis l'église de Saint-Denys. A l'entrée de la chapelle, on entonna, en l'honneur du roi saint Louis, l'antienne *Quum esset rex in accubitu*. Le prieur claustral célébra ensuite une messe solennelle en l'honneur de ce pieux confesseur de la foi. Après la messe, messeigneurs les ducs reconduisirent la procession jusqu'à la porte de la ville et reçurent la bénédiction des saintes reliques. Les religieux retournèrent à l'église de l'abbaye, et le même jour les chanoines de la Sainte-Chapelle et la vénérable Université de Paris y firent une procession solennelle. La messe de Saint-Denys y fut célébrée en grande pompe par l'évêque de Senlis, maître Jean de Dieudonné. Tous ceux qui s'y trouvaient furent reçus dans la chambre de l'abbé et dans les plus beaux appartements de l'abbaye, où on leur fit bonne chère. Dans tout le royaume de France, les personnes de tout sexe, de tout rang, de toute condition, faisaient à l'envi des prières et des œuvres pieuses pour le rétablissement du roi. Enfin Dieu jeta du haut du ciel un regard de miséricorde sur la France : il accueillit les vœux qu'on lui adressait de toutes parts, et rendit la santé au roi vers le commencement du mois de février.

CAPITULUM XXI.

De manu beati Thome data ecclesie.

Quot et quantis ecclesiis regni pro incolumitate regis inclitus patruus ejus dux Biturie erogare mente conceperat, longum esset enarrare. Certum tamen est ipsum manum beati Thome apostoli, cum qua post resurrectionem Jhesu Christi ejus vulnera sacrosancta tetigit et palpavit, circa finem augusti, ecclesie beati Dyonisii, Francie peculiaris patroni, contulisse. Sanctuarium preciosum crystallo limpidissimo inclusum, auro et gemmis ornatum, quod venustabant angeli hinc inde appositi, illud manibus sustententes, dux prefatus et dux Burgundie, frater ejus, in domo ad signum Spate, ecclesie contigua, collocari fecerunt, ut ab abbate et conventu venerabilibus, sacris vestibus indutis, reciperetur decencius.

Ut autem inchoata processio perageretur solemnus, domini Alexandrinus patriarcha et episcopus Meldensis in pontificalibus illud jocale propriis humeris usque ad ecclesiam defferentes, in navique stacione facta, post antiphonam *O Thoma* et responsorium *Qui sunt isti*, cum patriarcha presentes benedixisset, jocale iterum cum episcopo recepit, et illud super altare ecclesie reposuit reverenter. Hoc peracto, missa conventualis et solemnus de eodem apostolo ab abbate ecclesie celebrata fuit. Qua finita, ambo duces in capitulo religiosorum decentissime ornatum cum conventu convenerunt, ubi abbas, collacione facta, cum duci regraciatu fuisse, et eidem missas et dona spiritualia consenciente conventu promississet, viceversa conventui gracias egit, et ad prandium perrexit.

Ut autem qualiter ad manus ducis hoc jocale preciosum

CHAPITRE XXI.

Le duc de Berri fait don de la main de saint Thomas à l'église de Saint-Denys.

Il serait trop long d'énumérer toutes les largesses que l'illustre duc de Berri se proposait de faire aux églises du royaume pour obtenir la guérison du roi. Je me contenterai de dire que, vers la fin d'août, il donna à l'église de Saint-Denys, patron particulier de la France, la main de l'apôtre saint Thomas, cette main qui avait touché les sacrées plaies de Notre Seigneur Jésus-Christ après sa résurrection. Il fit enfermer cette précieuse relique dans une châsse du plus beau cristal, garnie d'or et de pierreries, et ornée de deux anges qui la soutenaient de chaque côté. Ledit duc et le duc de Bourgogne, son frère, la firent porter dans l'hôtel de l'Épée, qui est proche de l'église, pour que le vénérable abbé et les religieux, vêtus de leurs ornements sacrés, vinsent la recevoir avec plus de solennité.